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Info per programin CIP

Brenda programit per Konkurushemeri dhe Novacion – CIP ka 3 

nenprograme (shtylla) kryesore te cilat jane te fokusuar per SME-

te dhe per ato lloj teknologji qe mbrojne mjedisin:

 Entrepreneurship and Innovation Programme (EIP). 

 ICT policy support programme

 The intelligent energy-europe programme (IEE). 



Pjesemarrja e Shqiperise ne CIP

Sipas vendimit te Parlamentit Europian Nr.1639/2006/EC per fillimin e programit CIP 

per periudhen 2007-2013, eshte e lejuar qe te aplikoje dhe te marre pjese edhe 

Shqiperia.

Me 27 qershor 2008, firmoset MoU per pjesemarrjen e Shqiperise ne nenprogramin 

e pare te Sipermarrjes dhe Novacionit EIP, te programit CIP.

MoU u ratifikua me Ligjin nr.9984, datë 11.09.2008 “Për ratifikimin e MoU ndërmjet 

Shqipërisë dhe KE-se për pjesëmarrjen e Shqipërisë në programin e komunitetit 

“Programi i veçantë për sipërmarrjen dhe novacionin (EIP) të programit kuadër të 

konkurrueshmërisë dhe novacionit, 2007-2013”, i cili hyri ne fuqi me date 7 tetor 2008.

Me date 16 dhjetor 2008 METE ka shlyer gjithashtu pagesen per kontributin financiar 

per pjesemarrjen ne programin EIP per llogari te EU General Budget, ne vleren prej 

36,738 Euro



Termat dhe kushtet në lidhje me pjesëmarrjen në 

Program (MoU / Neni 2)

Shqipëria do të marrë pjesë në aktivitetet e Programit në pajtim me 

objektivat, kriteret dhe procedurat dhe afatet e përcaktuara në Vendimin Nr 

1639/2006/EC të Parlamentit Europian dhe të Këshillit të datës 24 tetor 2006 

në pajtim me kushtet e mëposhtme: 

Që nga viti 2008, pjesëmarrja do të jetë e hapur për masat e mëposhtme të 

programit: 

 projekte pilot dhe të riprodhimit në treg të novacionit dhe eko- novacionit; 

 analiza e politikave, zhvillimi, bashkërendimi dhe binjakëzimi. 

Nëse Komisioni do të nxjerrë gjatë programit një thirrje të tretë për 

pjesëmarrje në Rrjetin e Ndërmarrjeve në Europë (EEN), Shqipëria do të 

lejohet të marrë pjesë në atë pjesë të programit. 



Thank you!


